- 1 -

平成２８年度第２回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

平成２８年５月２３日（月）

２ 場所

中央公民館学習相談室

３ 出席者

大竹孝夫教育長、井上行弘委員、笹川一良委員、保坂充勇委員、星野貴昭委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者の職・氏名

高山正教育部長、茂木敏昭庶務課長、竹之内篤学校教育課長、小菅伸一社会教育課長、

川田正樹体育課長、平井通晃庶務課長補佐

５ 開会宣言（午後１時３０分）

６ 日程第１ 会期の決定

会期は、５月２３日の一日と決定

７ 日程第２ 会議録署名委員の指名

教育長が井上委員を指名

８ 日程第３ 議案第４号 沼田市給食センター運営委員会委員の委嘱について

庶務課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

９ 日程第４ 教育長報告

（教育長）

・校長会で全国学力学習状況調査の有効活用、服務規律の確保、職員への声かけと生

徒の熱中症への対応の３点をお願いした。

・全国都市教育長協議会で文科省より行政説明があったので概要を説明したい。

※「馳プラン」「教職員の資質向上」「チーム学校」について説明。

（教育部長）

- 2 -

・合併特例債対象事業について

（庶務課長）

・６月定例市議会付議予定事件について

・平成２８年度教育に関する事務の管理及び執行状況の点検評価スケジュールについ

て

・６月の主な行事予定について

（学校教育課長）

・６月定例市議会付議予定事件について

・教育委員会学校訪問について

・平成２８年度幼保小関連教育推進事業研究会について

（社会教育課長）

・６月定例市議会付議予定事件について

・第１８回柳波賞の募集について

・第１３回おのちゅうこう「ふるさと文学賞」作品募集について

・第２６回全国ふきわれ俳句大会作品募集について

・奈良古墳公園環境整備について

・第２８回沼田市子ども会沼田かるた大会について

・少年の主張尾瀬大会について

（体育課長）

・６月定例市議会付議予定事件について

・沼田市民ダブルステニス大会について

・第１５回沼田市民ターゲットバードゴルフ大会について

・プールオープンについて

（井上委員）

旧平川小施設管理について、除草等を行う予定はあるか。また、プールに水を張っ

たままでは衛生面が心配なので検討して欲しい。

（庶務課長）

除草は随時行っていきたい。プールの管理についても検討したい。

（保坂委員）

移動音楽教室の内容について聞きたい。

（学校教育課長）

小学校５・６年生と中学校２年生を対象に文化会館で群馬交響楽団の演奏を鑑賞し

ている。

（保坂委員）

寄贈された切絵美術館はどのような活用を考えているのか。

（社会教育課長）

- 3 -

寄贈前はコンサートや文化財の展示が行われていた。今後検討していく。

（笹川委員）

少年の主張尾瀬大会の発表者の数について、生徒数に応じての検討等は行ったのか。

（社会教育課長）

各クラス１名の割り振りで行っている。

（保坂委員）

スクールバスが満杯の状況で保護者から不安の声が上がっていると聞いた。

（庶務課長）

利根のことと思われるが、法律の乗車定員の枠内で運行している。

（教育長）

他になければ、以上で終了いたします。

10 閉会宣言（午後２時２５分）